
Página 1 de 2 

 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
PORTARIA Nº 219, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 

1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista 

o que consta no Processo nº 23065.004413/2016-80, resolve: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão durante a realização do Processo Seletivo Simplificado de 

Professor Visitante promovido pelo Edital n° 01, de 05/01/2016, publicado no DOU de 13/01/2016, seção 03, 

págs. 44 a 48, na forma a seguir: 

 

 
CAMPUS A. C. SIMÕES 
 
 
UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Matemática – IM 
 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO:  
ED01-VIS02 - IM - Álgebra, Análise, Geometria Diferencial e Sistema Dinâmicos - 
40h DE 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Paulo Roberto Lemos de Messias 3222814 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Elisa Maria Cañete Molero 2096185 UFAL 

Prof. Dr. Thales Miranda de Almeida Vieira 1766576 UFAL 

Prof. Dr. Henrique Fernandes de Lima  1450407 UFCG 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Feliciano Marcílio Aguiar Vitório 1165266 UFAL 

Prof. Dr. Márcio Henrique Batista da Silva 2474631 UFAL 

Prof. Dr. Almir Rogério Silva Santos  1447640 UFS 

 
 
 
UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Física – IF 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO:  
ED01-VIS03 - IF - Física Geral - 40h DE 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. Dr. Carlos Jacinto da Silva 1545463 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Marcelo Leite Lyra 1120933 UFAL 

Profa. Dra. Maria Tereza de Araujo 1120709 UFAL 

Prof. Dr. Carlos Argolo Pereira Alves 0267279 IFAL 



Página 2 de 2 

 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Ítalo Marcos Nunes de Oliveira 2458049 UFAL 

Prof. Dr. Glauber José Ferreira Tomaz da Silva 1282899 UFAL 

Prof. Dr. Heron Teixeira Amorim 1227660 IFAL 

 
UNIDADE ACADÊMICA: Centro de Ciências Agrárias – CECA 
 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO:  
ED01-VIS04 - CECA - Física Geral - 40h DE 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. Dr. Ricardo Araújo Ferreira Júnior 2149678 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Sandro Correia Holanda 1313856 UFAL 

Profa. Dra. Jerusa Goes Aragão Santana 2146326 UFAL 

Prof. Dr. Alessandro Sarmento Cavalcante - CESMAC 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Márcio André Araújo Cavalcante 2544065 UFAL 

Profa. Dra. Lígia Sampaio Reis 1121198 UFAL 

Prof. Dr. Stoécio Malta Ferreira Maia 1810769 IFAL 

 
 
  
 
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
REITORA 

 


